1. quidam scripsit: quibus A. — subdidere Fastius: subinde A. —
 3. aspera nisis Zumptius: aspera nisis C, sperentia P. — 10. in laevis
 et in asperis] laevis et asperis P. — 12. subiectasque] subiectae P. —
 rimantes Lauer: rimantis C, rimantium P. — 23. nunc P: tunc C. — 24.
 nunc condito Freinshemius: conditor P, conditi C. — 29. admissus P:
 ad eos missus C. — Arimazi] aromazi LFF. — 30. inituro I: inituro
 A. — 34. clasque Modius: eius A. — 35. e Macedonum I: e om. A.

audiebatur. Ea res, sicut pleraque belli vana et inania, bar-
 19 baros ad deditionem traxit: quippe occupati metu paucitatem
 eorum, qui a tergo erant, aestimare non poterant. Itaque 26
 Cophen — nam trepidantes reliquerat — strenue revocant
 5 et cum eo xxx principes mittunt, qui petram tradant et, ut
 incolumibus abire liceat, paciscant. Ille quomquam verebatur, 27
 ne conspecta iuvenum paucitate deturbarent eos barbari, tamen
 et fortunae suae confusus et Arimazi superbiae infensus, nullam
 se conditionem deditionis accipere respondit. Arimazes de-
 10 speratis magis quam perditis rebus cum propinquis nobilissi-
 misque gentis suae descendit in castra: quos omnis verberibus 28
 adfectos sub ipsis radicibus petrae crucibus iussit adligi. Mul-
 29 titudo deditionum incolis novarum urbium cum pecunia capta
 dono data est: Artabazus in petrae regionisque, quae adpo-
 15 sita esset ei, tutelam relictus.

8. in fenestris add. I. — 9. desperatis] desperatis LFF. — 13. dedi-
 tionum] deditionum P. — 14. Artabazus] artabazes LFF. — 15. tu-
 telam scripsi: tutela A. — 9. [om. F.] CURTI RUFII HISTORIARUM LIB. VII.
 EXPLICIT INCIPIT LIBER [om. F.] OCTAVUS LFF.

Q. CURTI RUFII
HISTORIARUM
ALEXANDRI MAGNI
MACEDONIS
LIBER VIII.

Alexander maiore fama quam gloria in dicionem redacta (1) petra, cum propter vagum hostem spargendae manus essent, in tres partes divisit exercitum. Hephæstionem uni, Coenon 2 alteri duces dederat: ipse ceteris praeerat. Sed non eadem mens omnibus barbaris fuit. Armis quidam subacti, plures 3 ante certamen imperata fecerant, quibus eorum, qui in defec-tione perseveraverant, urbes agrosque iussit attribui. At exules Bactriant cum nec Massagetarum equitibus proximis vicis va-staverunt. Ad quos coercendos Attinas, regionis eius praefec-tus, cum equites, insidiarum, quae parabantur, ignarus, eduxit. 4 Namque hostis in silvis, quae erant forte campo iunctae, arma-tum militem condidit paucis propellentibus pecora, ut impro-vidum ad insidias praeda perduceret. Itaque in composito ag-mine solutisque ordinibus Attinas praedabundum sequebatur: quem praeteregressum silvam, qui in ea considerant, ex impro-5 viso adorti cum omnibus interemerunt. Celeriter ad Craterum huius cladis fama perlata est, qui cum omni equitatu super-venit: et Massagetae quidem iam refugerant, Dahae mille oppressi 6 sunt: quorum clade totius regionis finita defecio est. Alexan-der quoque Sogdianis rursus subactis Maracanda repetit. Ibi Berdes, quem ad Scythas super Bosphorum colentes miserat,

3. Hephæstionem *Freinshemius*: ephestionem *A.* — 11. quae *C.* et *P.* — 15. ea considerant *P.*: eam considerant *C.* — 21. Bosphorum bosphorum *LFP.*

cum legis gentis occurrit. Phrataphernes quoque, qui Cho- 8 rasmis praeerat, Massagetis et Dahis regionum confinio ad-iunctus, miserat, qui facturum imperata pollicerentur. Scythae 9 petebant, ut regis sui filium matrimonio sibi iungeret: si 5 dedignaretur adnitentem, principes Macedonum cum primoribus suae gentis conubio coire pateretur: ipsum [regum] quoque re-gem venturum ad eum pollicebantur. Utraque legatione benigne 10 audita Hephæstionem et Artabazum opperiens stativa habuit: quibus adiunctis in regionem, quae appellatur Bazaira, pervenit. 11 Barbarae opulentiae in illis locis haud ulla sunt maiora 12 indicia, quam magnis memoribus saltibusque nobilium ferarum greges clusi. Spatiosas ad hoc eugent silvas, crebris pene-13 nium aquarum fontibus amoenas: muris memora cinguntur turresque habent venantium receptacula. Quattuor continis 14 aetatibus intactum saltum fuisse constabat: quem Alexander cum toto exercitu ingressus agitari undique feras iussit. Inter 15 quas cum leo magnitudinis rarae ipsum regem invasurus incur-reret, forte Lysimachus, qui postea regnavit, proximus Alexandro, venabulum obicere feræ cooperat. Quo rex repulso et abire 20 iusso adiecit tam a semet uno quam a Lysimacho leonem inter-ficere posse. Lysimachus enim quondam, cum venaretur in 15 Syria, occiderat quidem eximiae magnitudinis feram solus, sed laevo humero usque ad ossa laceratus ad ultimum pericoli 25 pervenerat. Id ipsum exprobrans ei rex fortius, quam locutus 16 est, fecit: nam feram non excepit modo, sed etiam uno vulnere occidit. Fabulam, quae obiectum leoni a rege Lysimachum 17 temere vulgavit, ab eo casu, quem supra diximus, ortam esse crediderim. Ceterum Macedones, quamquam prospero eventu defunctus erat Alexander, tamen scivere gentis suae more, ne 20 aut pedes venaretur aut sine delectis principum atque amicorum. Ille in milibus ferarum delectis in eodem saltu cum toto exercitu 19 epulatus est.

(3) Inde Maracanda reditum est: acceptaque aetatis excusatione ab Artabazo provinciam eius destinat Clito. Hic erat, qui apud 35 Granicum amnem nudo capite regem dimicantem clipeo suo

1. Phrataphernes] phrataphernes *F.* phrataphernes *L.* — Chorasmis *Rader*: chorsas *A.* — 2. praeerat *I.*: praecit *A.* — Dahis *F?*: dais *BLFP.* — 6. [regum] *del. Lauer.* — 8. Hephæstionem *Freinshemius*: ephestio-nem *A.* — Artabazum] aritabazum *LFP.* — 9. adiunctis] abunctis *LFP.* — 12. spatiosas *P.*: speciosas *C.* — 21. venaretur] venentur *P.* — in Syria] in sitis *P.* insidia *LFP.* — 23. laceratus *Lauer*: laceratus *A.* — 28. quam-quis] quam *P.* — 29. more *Fandelinus*: morem *A.* — ne aut *Zumptius*: nam ut *A.* — 30. aut *Aldus*: haud *A.* — delectis *Fandelinus*: dilectis *A.* — 33. excusatione *P.*: excusationis *C.* — 34. Clito] Clito *P.*